

## Daily Current Affairs: 09.11.2022

- 1) Saudi Arabia commits \$2.5 billion to Middle East green inititiative Crown Prince Mohammed bin Salman.
- 1) सऊदी अरब ने मध्य पूर्व के ग्रीन इनिशिएटिव क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान को 2.5 बिलियन डॉलर देने का वादा किया।
- 2) According to says Delhi government Ban on BS III petrol, BS IV diesel vehicles to remain in place till November 13.
- 2) दिल्ली सरकार के अनुसार बीएस III पेट्रोल, बीएस IV डीजल वाहनों पर 13 नवंबर तक प्रतिबंध रहेगा।
- 3) Byju's Appoints Lionel Messi as 1st Global Brand Ambassador for its Social Impact 'Education for All'.
- 3) बायजू ने अपने सामाजिक प्रभाव 'सभी के लिए शिक्षा' के लिए लियोनेल मेस्सी को पहला वैश्विक ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।
- 4) WWE Superstar Drew McIntyre praises Suryakumar Yadav for knock vs Zimbabwe, calls him world's best T20 player.
- 4) WWE सुपरस्टार ड्रू मैकइंटायर ने नॉक बनाम जिम्बाब्वे के लिए सूर्यकुमार यादव की प्रशंसा की, उन्हें दुनिया का सर्वश्रेष्ठ टी 20 खिलाड़ी कहा।

- 5) Guyana President Dr. Mohamed Irfaan Ali to be chief guest at 17th Pravasi Bharatiya Divas Convention at Indore.
- 5) गुयाना के राष्ट्रपति डॉ. मोहम्मद इरफान अली इंदौर में 17वें प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन में मुख्य अतिथि होंगे।
- 6) The theme of the 17th Pravasi Bharatiya Divas is Diaspora Reliable Partners for India's Progress in Amrit Kaal.
- 6) 17वें प्रवासी भारतीय दिवस का विषय अमृत काल में भारत की प्रगति के लिए प्रवासी विश्वसनीय भागीदार है।
- 7) Chief of the Naval Staff (CNS) Admiral R Hari Kumar is on an official visit to Japan from 05 to 09 November 2022.
- 7) नौसेनाध्यक्ष (सीएनएस) एडमिरल आर हरि कुमार 05 से 09 नवंबर 2022 तक जापान की आधिकारिक यात्रा पर हैं।
- 8) Elon Musk announced that the Twitter Blue Tick service will come with a monthly cost of USD 8 which is about Rs 660.
- 8) एलोन मस्क ने घोषणा की कि ट्विटर ब्लू टिक सेवा 8 अमेरिकी डॉलर की मासिक लागत के साथ आएगी जो लगभग 660 रुपये है।
- 9) Union Minister Dharmendra Pradhan inaugurated the 'Baji Rout National Football Tournament' in Dhenkanal in Odisha.
- 9) केंद्रीय मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के ढेंकनाल में 'बाजी राउत राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट' का उद्घाटन किया।

- 10) Reliance Industries (RIL) has appointed KV Kamath as an Independent Director of the company for a period of 5 years.
- 10) रिलायंस इंडस्ट्रीज (आरआईएल) ने केवी कामथ को 5 साल की अवधि के लिए कंपनी का स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है।
- 11) Niveshak Didi, in order to promote financial literacy "By the women, for the women," India Post Payments Bank (IPPB) organised India's First Floating Financial Literacy Camp in Srinagar, J&K.
- 11) निवेशक दीदी, वित्तीय साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए "महिलाओं के लिए, महिलाओं के लिए," इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (आईपीपीबी) ने श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर में भारत का पहला अस्थायी वित्तीय साक्षरता शिविर आयोजित किया।
- 12) The Fifth Khelo India Youth Games 2022 is set to be organized in Madhya Pradesh from January 31 to 11 February 2023.
- 12) पांचवें खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 का आयोजन मध्य प्रदेश में 31 जनवरी से 11 फरवरी 2023 तक किया जाना है।
- 13) The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) has announced Mr Subhrakant Panda as its President-Elect.
- 13) फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने श्री सुभ्रकांत पांडा को अपना अध्यक्ष-चुनाव घोषित किया है।

- 14) Star Indian batter Suryakumar Yadav became the first Indian player to score 1,000 T20 International runs in a calendar year.
- 14) स्टार भारतीय बल्लेबाज सूर्यकुमार यादव एक कैलेंडर वर्ष में 1,000 टी20 अंतरराष्ट्रीय रन बनाने वाले पहले भारतीय खिलाड़ी बने।
- 15) The Indian men's team has clinched its first-ever gold at the Asian Squash Team Championships, held in Cheongju, South Korea.
- 15) भारतीय पुरुष टीम ने दक्षिण कोरिया के चेओंगजू में आयोजित एशियाई स्क्वैश टीम चैंपियनशिप में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता है।
- 16) Zensar Technologies Ltd has appointed Anant Goenka as interim managing director, who is presently working as MD at Ceat Ltd.
- 16) जेनसर टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने अनंत गोयनका को अंतरिम प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है, जो वर्तमान में सीएट लिमिटेड में एमडी के रूप में कार्यरत हैं।
- 17) India will participate in the World Travel Market 2022 in London which is one of the largest international travel exhibitions.
- 17) भारत लंदन में वर्ल्ड ट्रैवल मार्केट 2022 में भाग लेगा जो कि सबसे बड़ी अंतरराष्ट्रीय यात्रा प्रदर्शनियों में से एक है।
- 18) November 6th, the UN observes the International Day for Preventing the Exploitation of the Environment in War and Armed Conflict.
- 18) 6 नवंबर, संयुक्त राष्ट्र युद्ध <mark>और सशस्त्र संघर्ष में पर्यावरण के शोषण को रोकने के लिए</mark> अंतर्राष्ट्रीय दिवस मनाता है।

- 19) Professor Manager Pandey, one of the most significant Marxist literary critics in Hindi,passed away. He was 81.
- 19) हिंदी के सबसे महत्वपूर्ण मार्क्सवादी साहित्यिक आलोचकों में से एक, प्रोफेसर मैनेजर पांडे का निधन हो गया। वह 81 वर्ष के थे।
- 20) Mumbai (1467 in 19.3 overs) win Syed Mushtaq Ali Trophy tournament, beat Himachal Pradesh.
- 20) मुंबई (19.3 ओवर में 1467) ने सैयद मुश्ताक अली ट्रॉफी टूर्नामेंट जीता, हिमाचल प्रदेश को हराया।
- 21) UN Climate Change Conference COP27 opens in Sharm El-Sheikh, Egypt with key aim of ensuring full implementation of Paris Agreement.
- 21) संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन COP27 पेरिस समझौते के पूर्ण कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के प्रमुख उद्देश्य के साथ मिस्र के शर्म अल-शेख में खुला।
- 22) One of the biggest international travel expos, the World Travel Market (WTM) 2022, will have India as a participant in London.
- 22) सबसे बड़े अंतरराष्ट्रीय यात्रा एक्सपो में से एक, वर्ल्ड ट्रैवल मार्केट (डब्ल्यूटीएम) 2022, में भारत लंदन में एक भागीदार के रूप में होगा।
- 23) Prime Minister will unveil the logo, theme and website of India's G20 Presidency on 8th November 2022 at 4:30 PM via video conferencing.
- 23) प्रधान मंत्री 8 नवंबर 2022 को शाम 4:30 बजे वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भारत के G20 प्रेसीडेंसी के लोगो, थीम और वेबसाइट का अनावरण करेंगे।

- 24) According to Cornell University Prof. Eswar Prasad Rising U.S. dollar reflects more robust economic fundamentals in U.S. than in other major economies.
- 24) कॉर्नेल विश्वविद्यालय के अनुसार प्रो। ईश्वर प्रसाद राइजिंग यू.एस. डॉलर अन्य प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं की तुलना में यू.एस. में अधिक मजबूत आर्थिक बुनियादी बातों को दर्शाता है।
- 25) Navy Chief Admiral R Hari Kumar is on a 5-day visit to Japan. He will be attending the inaugural ceremony of the International Fleet Review.25) नौसेना प्रमुख एडिमरल आर हिर कुमार जापान की 5 दिवसीय यात्रा पर हैं। वह इंटरनेशनल फ्लीट रिव्यू के उद्घाटन समारोह में शामिल होंगे।
- 26) Noted Malayalam fiction writer, Sethu (A. Sethumadhavan) has been selected for the Kerala government's prestigious 'Ezhuthachan Puraskaram'.
- 26) प्रसिद्ध मलयालम कथा लेखक, सेतु (ए। सेतुमाधवन) को केरल सरकार के प्रतिष्ठित 'एज़ुथाचन पुरस्कार' के लिए चुना गया है।
- 27) Madhya Pradesh's Ujjain, the city of Mahakal will soon boast the world's first Vedic clock which will be synced with the position of the Sun.
- 27) मध्य प्रदेश के उज्जैन, महाकाल शहर में जल्द ही दुनिया की पहली वैदिक घड़ी होगी जो सूर्य की स्थिति के साथ समन्वयित होगी।
- 28) India ranks 31st in US News & World Report's Best Countries 2022.

  According to the report, India has bagged the 31st rank among 85 countries.
- 28) यूएस न्यूज एंड वर्ल्ड रिपोर्ट के सर्वश्रेष्ठ देशों 2022 में भारत 31 वें स्थान पर है। रिपोर्ट के अनुसार, भारत ने 85 देशों में 31 वां रैंक हासिल किया है।

- 29) The Indian Space Research Organization (ISRO) has turned its attention to Venus and is collaborating with Japan to examine the moon's dark side.
- 29) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने अपना ध्यान शुक्र पर लगाया है और चंद्रमा के अंधेरे पक्ष की जांच के लिए जापान के साथ सहयोग कर रहा है।
- 30) UP government aims to make one of India's largest pilgrimage centres, Mathura-Vrindavan a "net zero carbon emission" tourist destination by 2041.
- 30) यूपी सरकार का लक्ष्य 2041 तक भारत के सबसे बड़े तीर्थस्थलों में से एक, मथुरा-वृंदावन को "शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन" पर्यटन स्थल बनाना है।
- 31) The exercise has been timed with the post-harvest Tokhu Emong festival of the Lothas, the Naga community that dominates Wokha district of Nagaland.
- 31) इस अभ्यास का समय फसल कटाई के बाद लोथाओं के तोखु इमोंग त्योहार के साथ किया गया है, नागा समुदाय जो नागालैंड के वोखा जिले पर हावी है।
- 32) 30.88 In ₹ lakh crore, the currency with the public as of October 21 which is 71.84% higher than the level for the fortnight ended November 4, 2016.
- 32) 30.88 ₹ लाख करोड़ में, 21 अक्टूबर तक जनता के पास मुद्रा जो 4 नवंबर 2016 को समाप्त पखवाड़े के स्तर से 71.84% अधिक है।

- 33) The opening ceremony of the Rising Sun Water Fest-2022 was conducted amidst the pristine surroundings of Umiam Lake (man-made reservoir) at Meghalaya.
- 33) राइजिंग सन वाटर फेस्ट-2022 का उद्घाटन समारोह मेघालय में उमियम झील (मानव निर्मित जलाशय) के प्राचीन परिवेश के बीच आयोजित किया गया था।
- 34) Artists from across the world take part in the 3rd Edition of National Tribal Dance Festival in Raipur, Chhattisgarh on the event of state foundation day.
- 34) राज्य स्थापना दिवस के अवसर पर रायपुर, छत्तीसगढ़ में राष्ट्रीय जनजातीय नृत्य महोत्सव के तीसरे संस्करण में दुनिया भर के कलाकार भाग लेते हैं।
- 35) The Union Finance Minister Nirmala Sitharaman launched the biggest ever coal mine auction on November 3, 2022.
- 35) केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 3 नवंबर, 2022 को अब तक की सबसे बड़ी कोयला खदान नीलामी शुरू की।
- 36) The Andhra Pradesh government has introduced a lesson on Fatima Sheikh, believed to be India's first woman Muslim teacher, in the textbooks of eighth class.
- 36) आंध्र प्रदेश सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका मानी जाने वाली फातिमा शेख पर एक पाठ पेश किया है।
- 37) Education Ministry to celebrate Janjatiya Gaurav Diwas in schools, colleges on Nov 15, the birth anniversary of Birsa Munda.
- 37) शिक्षा मंत्रालय बिरसा मुंडा की जयंती 15 नवंबर को स्कूलों, कॉलेजों में जनजातीय गौरव दिवस मनाएगा।

- 38) Kishor K Basa named Chairman Of National Monuments Authority National Monument Authority: Professor Kishor Kumar Basa has been appointed as the chairman of the National Monument Authority (NMA).
- 38) किशोर के बासा राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण के अध्यक्ष नामित राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण: प्रोफेसर किशोर कुमार बसा को राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण (एनएमए) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।
- 39) Indian men's squash team won gold medal in Asian Squash Team
  Championships The Indian men's team, led by the seasoned Saurav Ghosal,
  clinched its first-ever gold at the Asian Squash Team Championships with a 20 win over Kuwait in the final.
- 39) भारतीय पुरुष स्क्वैश टीम ने एशियाई स्क्वैश टीम चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता अनुभवी सौरव घोषाल के नेतृत्व में भारतीय पुरुष टीम ने फाइनल में कुवैत पर 2-0 से जीत के साथ एशियाई स्क्वैश टीम चैंपियनशिप में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता।
- 40) Giriraj Singh unveiled the booklet 'Agenda for Members of Panchayati Raj Institutions for Rural Development'.
- 40) गिरिराज सिंह ने 'ग्रामीण विकास के लिए पंचायती राज संस्थानों के सदस्यों के लिए एजेंडा' पुस्तिका का अनावरण किया।

- 41) Asian Hockey Federation CEO Tayyab Ikram elected as new FIH president Asian Hockey Federation (AHF) CEO, Mohammad Tayyab Ikram of Macau was elected as the new president of the International Hockey Federation (FIH).
- 41) एशियाई हॉकी महासंघ के सीईओ तैयब इकराम नए FIH अध्यक्ष चुने गए एशियाई हॉकी महासंघ (AHF) के सीईओ, मकाऊ के मोहम्मद तैयब इकराम को अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) का नया अध्यक्ष चुना गया।
- 42) Haryana Forest Department and US Agency for International Development (USAID) launched the "Trees Outside Forests in India (TOFI)" program in the state.
- 42) हरियाणा वन विभाग और यूएस एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (USAID) ने राज्य में "ट्रीज आउटसाइड फॉरेस्ट इन इंडिया (TOFI)" कार्यक्रम शुरू किया।
- 43) India Celebrates 134th Birth Anniversary of CV Raman CV Raman was born on 7th November 1888, in Trichinopoly, Tamil Nadu, and died on 21st November 1970, in Bangalore.
- 43) भारत सीवी रमन की 134 वीं जयंती मनाता है सीवी रमन का जन्म 7 नवंबर 1888 को तिमलनाडु के त्रिचिनोपॉली में हुआ था और 21 नवंबर 1970 को बैंगलोर में उनका निधन हो गया था।

- 44) The Uttarakhand government announced that this year's Uttarakhand Gaurav Samman would be given to National Security Advisor (NSA), Ajit Doval, poet Prasoon Joshi, and three other individuals for their notable achievements. On November 9, the recipients will be honoured with the Uttarakhand Gaurav Samman.
- 44) उत्तराखंड सरकार ने घोषणा की कि इस वर्ष का उत्तराखंड गौरव सम्मान राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA), अजीत डोभाल, किव प्रसून जोशी और तीन अन्य व्यक्तियों को उनकी उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए दिया जाएगा। 9 नवंबर को प्राप्तकर्ताओं को उत्तराखंड गौरव सम्मान से सम्मानित किया जाएगा।
- 45) Eminent art critic and scholar in fine arts Vijayakumar Menon died at a private hospital. He was 76. He was undergoing treatment for renal disease for some time.
- 45) प्रख्यात कला समीक्षक और लिलत कला के विद्वान विजयकुमार मेनन का एक निजी अस्पताल में निधन हो गया। वे 76 वर्ष के थे। पिछले कुछ समय से उनका गुर्दे की बीमारी का इलाज चल रहा था।
- 46) 7th November is observed as National Cancer Awareness Day This day is important because it educates people about the serious risk of cancer.
- 46) 7 नवंबर को राष्ट्रीय कैंसर जागरूकता दिवस के रूप में मनाया जाता है यह दिन महत्वपूर्ण है क्योंकि यह लोगों को कैंसर के गंभीर जोखिम के बारे में शिक्षित करता है।

- 47) SBI Logs Highest-Ever Quarterly Profit in The 2nd Quarter State Bank of India reported 74 per cent year-on-year increase in net profit at ₹13,265 crore for quarter ended September.
- 47) एसबीआई ने दूसरी तिमाही में सबसे अधिक तिमाही लाभ दर्ज किया स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने सितंबर को समाप्त तिमाही के लिए शुद्ध लाभ में 74 प्रतिशत सालाना आधार पर ₹13,265 करोड़ की वृद्धि दर्ज की।
- 48) Ace Shuttler Pramod Bhagat successfully defended his singles crown after defeating India's Nitish Kumar in the finals at the BWF Para Badminton World Championships in Tokyo.
- 48) ऐस शटलर प्रमोद भगत ने टोक्यो में बीडब्ल्यूएफ पैरा बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप के फाइनल में भारत के नीतीश कुमार को हराकर अपने एकल खिताब का सफलतापूर्वक बचाव किया।
- 49) A total of 15 films will compete for the coveted Golden Peacock at the 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) in Goa.
- 49) गोवा में भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 53 वें संस्करण में प्रतिष्ठित गोल्डन पीकॉक के लिए कल 15 फिल्में प्रतिस्पर्धा करेंगी।
- 50) Reserve Bank of India has said that India's forex reserves increased by 6.561 billion to reach 531.081 billion US Dollars for October 28.
- 50) भारतीय रिजर्व बैंक ने कहा है कि 28 अक्टूबर को भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 6.561 अरब बढ़कर 531.081 अरब अमेरिकी डॉलर पर पहुंच गया है।